

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEȚEAN

HOTĂRÂREA nr. 173
din 28 octombrie 2016

privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și Comuna Șarmășag pentru lucrări de primă intervenție pe drumul județean DJ110B, km 9+400-9+416

Consiliul Județean Sălaj, întrunit în ședință ordinară;
Având în vedere:

- expunerea de motive nr. 15.379 din 25.10.2016 a președintelui Consiliului județean;
- raportul de specialitate comun nr. 15.380 din 25.10.2016 al Direcției tehnice și al Direcției economice;
- art. 91 alin. (1) lit. b) și e), alin. (3) lit. f) și alin. (6) lit. c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă acordul de asociere între Județul Sălaj și Comuna Șarmășag pentru lucrări de primă intervenție pe drumul județean DJ110B, km 9+400-9+416, conform *anexei* care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă contribuția Județului Sălaj pentru realizarea lucrărilor prevăzute la art.1, în sumă de 16.203,29 lei.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția tehnică și Direcția economică.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la:

- Direcția juridică și administrație locală;
- Direcția tehnică;
- Direcția economică;
- Comuna Șarmășag.

PREȘEDINTE,

Tiberiu Marc



Contrasemnează:

SECRETARUL JUDEȚULUI,

Cosmin - Radu Vlaicu

Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 173 din 28 octombrie 2016 privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și Comuna Sărmășag pentru lucrări de primă intervenție pe drumul județean DJ110B, km 9+400-9+416

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEȚEAN
Nr. din 2016

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA SĂRMĂȘAG
Nr. din 2016

ACORD DE ASOCIERE
între Județul Sălaj și Comuna Sărmășag pentru lucrări de primă intervenție
pe drumul județean DJ110B, km 9+400-9+416

Încheiat între:

1). **Județul Sălaj**, reprezentat prin Marc Tiberiu – președintele al Consiliului Județean Sălaj, cu sediul în Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, nr. 12, cod fiscal 4494764, cont RO64TREZ24A840301510124X, deschis la Trezoreria Zalău

și

2). **Comuna Sărmășag**, reprezentată prin - primar, Dombi Attila-Janos, cu sediul în loc. Sărmășag, nr., cod fiscal _____, cont _____, deschis la Trezoreria

I. Obiectul acordului

Realizarea unor lucrări de primă intervenție pe drumul județean DJ110B, km 9+400-9+416, în conformitate cu lista de cantități, care face parte integrantă din prezentul acord.

II. Modalități de plată

Art. 1. Realizarea lucrărilor, în valoare totală de 16.203,29 lei va fi finanțată din bugetul Județului Sălaj;

Art. 2. Volumul și natura lucrărilor ce se vor executa în cadrul sumei totale 16.203,29 lei, conform listei de cantități, anexate prezentului acord de asociere, constau în realizarea a 16 m de șanț din betonat armat și montarea pe 16 m de parapet direcțional flexibil pentru asigurarea siguranței traficului rutier .

Art. 3. Lucrările executate vor fi recepționate de o comisie de recepție, în care vor fi nominalizați doi reprezentanți desemnați de Președintele Consiliului Județean Sălaj.

III. Durata acordului

Art. 4. Executarea lucrărilor se va realiza în termen de 30 de zile de la predarea amplasamentului, predat cu proces verbal de predare-primire de către reprezentanții Consiliului județean.

IV. Obligațiile părților

Art. 5. Comuna Sărmășag are obligația de a executa lucrările de 16 m de șanț din betonat armat și montarea pe 16 m de parapet direcțional flexibil pentru asigurarea siguranței traficului rutier, corespunzătoare cu documentația tehnică și de a organiza recepția la terminarea lucrărilor, în perioada stabilită.

Art. 6. Consiliul Județean Sălaj are obligația de a preda amplasamentul și de a nominaliza persoane din cadrul aparatului de specialitate pentru a face parte din comisia de recepție a lucrărilor executate.

Art. 7. Consiliul Județean Sălaj are dreptul de a retrage sumele alocate cu această destinație în situația în care lucrările care fac obiectul prezentului acord nu sunt efectuate și recepționate conform prezentului acord.

Art. 8. Prezentul acord s-a încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte și este valabil pe durata derulării lucrărilor, prevăzută la art. 4.

JUDEȚUL SĂLAJ

COMUNA SĂRMĂȘAG

**PREȘEDINTELE
CONSILIULUI JUDEȚEAN SĂLAJ,
TIBERIU MARC**

PRIMAR,

**DIRECTOR EXECUTIV,
GHIURCO MIRCEA**

**DOMBI ATTILA-JANOS
CONTABIL**

DIRECTOR EXECUTIV,

LEONTINA-LUCICA MARUȘCA

**VIZAT JURIDIC,
COSMIN –ADRIAN CUZDRIOREAN**

Obiectivul: LUCRARI DE INTERVENTIE PE DRUMUL JUDETEAN DJ 110 B KM 9+400-9+416

Obiectul: Lucrari de interventie

Devizul: Deviz estimativ-Lucrari de interventie

Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TSC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.12-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in : pamant cu umiditate naturala descarcare auto in teren catg 2	100 mc	0,24	310,05	74,412
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	310,05	74,412
				Transport:	0	0
2	PB09B1	Turnare beton armat b400 in fund. Talpi radiere pompa	mc	8,25	22,50975	185,70543
				Material:	0	0
				Manopera:	2,8396	23,4267
				Utilaj:	19,67015	162,27873
				Transport:	0	0
3	CZ0109 C1	Beton marca B 400, cu agregate grele, sortate cu granulația până la 16 mm, pentru elemente speciale și monolitizări la prefabricate, preparat cu ciment P 45 în instalații centralizate ;	mc	8,3	262,96307	2182,59346
				Material:	256,4286	2128,35738
				Manopera:	0,68	5,644
				Utilaj:	5,85447	48,59209
				Transport:	0	0
4	TRA06A 20	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5mc dist. =20km	tona	19,9	6	119,4
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	6	119,4
5	PB16B1	Turnarea betonului armat b400 in coloane verticale pentru fundatii executate prin vibroinfingere.	mc	11,2	120,05274	1344,59072
				Material:	6,92845	77,59866
				Manopera:	66,51544	744,97294
				Utilaj:	46,60885	522,01912
				Transport:	0	0
6	CZ0109 C1	Beton marca B 400, cu agregate grele, sortate cu granulația până la 16 mm, pentru elemente speciale și monolitizări la prefabricate, preparat cu ciment P 45 în instalații centralizate ;	mc	11,3	262,96307	2971,48267
				Material:	256,4286	2897,64318
				Manopera:	0,68	7,684
				Utilaj:	5,85447	66,15549
				Transport:	0	0
7	TRA06A 20	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5mc dist. =20km	tona	27,1	6	162,6
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	6	162,6
8	PC02A1	Cofraje pentru beton elevatie si ziduri sprij. din panouri cu placaj p cu suprafete plane	mp	64	12,83625	821,52
				Material:	5,22073	334,12672
				Manopera:	7,61552	487,39328
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
9	CZ0302 A1	Confecționarea armăturilor din oțel beton pentru beton armat în elemente de	kg	690,6	3,2681	2256,95329
				Material:	2,828	1953,01678

		construcții turnate în cofraje, exclusiv cele executate în cofraje glisante fasonarea barelor pentru pereți, grinzi, stâlpi și		Manopera:	0,288	198,89279
				Utilaj:	0,15211	105,04371
				Transport:	0	0
10	PD01A1	Montare armaturi pentru beton armat in fund. Radiere elev. infrastr. suprastr. pod grinzi drepte,cadre etc.	kg	690,6	0,21034	145,26081
				Material:	0,0353	24,37818
				Manopera:	0,17504	120,88263
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
11	PF05A1	Hidroizolatii la lucrari de arta din bitum filerizat aplicata la rece in doua straturi	mp	48	1,69984	81,59232
				Material:	1,3	62,4
				Manopera:	0,39984	19,19232
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
12	TSD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatie de 0.7 mm,prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu: placa vibratoare de 0.7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	mc	7,2	26,36642	189,83822
				Material:	15,023	108,1656
				Manopera:	10,07992	72,57542
				Utilaj:	1,2635	9,0972
				Transport:	0	0
13	TRA01A05	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 5 km.	tona	14,7	3	44,1
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	3	44,1
14	TSD01B1	Imprastierea cu lopata a pamant. afinat, strat uniform 10-30cm. gros cu sfarim. bulg. teren teren mijlociu	mc	14,4	2,448	35,2512
				Material:	0	0
				Manopera:	2,448	35,2512
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
15	TSD06A1	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime,exclusiv udarea fiecarui strat in parte,umpluturile executandu-se din pamant necoeziv,compactat cu: placa vibratoare de	100 mc	0,144	159,023	22,89931
				Material:	0	0
				Manopera:	35,2	5,0688
				Utilaj:	123,823	17,83051
				Transport:	0	0
16	DF09A1	Parapet metalic deformabil (flexibil) : tip a cu lisa si stalpi metalici;	ml	16	78,52251	1256,36015
				Material:	71,24251	1139,88015
				Manopera:	7,28	116,48
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
17	TRA01A10	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 10 km.	tona	0,7	5	3,5
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	5	3,5
18	TRA01A02P	Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 2 km	tona	25,9	2,88008	74,59407
				Material:	0	0
				Manopera:	0,00008	0,00207
				Utilaj:	0	0
				Transport:	2,88	74,592
19	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala;	mc	3,2	34,41827	110,13846
				Material:	15,78536	50,51315
				Manopera:	9,28	29,696
				Utilaj:	9,35291	29,92931

20	TRA01A 20	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km.	tona	Transport:	0	0
				7,1	6	42,6
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
Transport:	6	42,6				
21	DA11B1	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, cu asternere manuala executate cu impanare fara innoroire;	mc	1,6	89,37863	143,00581
				Material:	64,0245	102,4392
				Manopera:	13,19984	21,11974
				Utilaj:	12,15429	19,44686
				Transport:	0	0
22	TRA01A 30	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 30 km.	tona	3,4	8	27,2
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	8	27,2

Total ore manopera (ore)	236,03524
Total greutate materiale (tone)	79,942

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	8878,51899	1888,2819	1054,80504	473,992	12295,59793

Alte cheltuieli directe

Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
CAS	15,80000%	0	298,34854	0	0	298,34854
Sanatate	5,20000%	0	98,19066	0	0	98,19066
Somaj	0,50000%	0	9,44141	0	0	9,44141
Fond de risc	0,28000%	0	5,28719	0	0	5,28719
Fond de	0,25000%	0	4,7207	0	0	4,7207
Concedii si	0,85000%	0	16,0504	0	0	16,0504

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	8878,51899	2320,3208	1054,80504	473,992	12727,63683
Cheltuieli	3,00000%				381,8291
Profit	3,00000%				393,28398

Total General fara TVA	13502,74991
TVA (20%)	2700,54998
TOTAL GENERAL (Lei)	16203,2999

Cursul de referinta: 4.4974 Lei/Euro, din data de 2016-05-16

INTOCMIT,
Olah Rodica



VERIFICAT,
ing. Bolba Salvador

